Хоринский район

Администрация муниципального образования

сельское поселение

«Хоринское»

671410, с. Хоринск,                                                                                                         тел. /факс 8 (30148) 23735

   ул. Гражданская, д.6.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 30                                                                                                  от «18» июля 2012 г.
 О порядке установления и использования полос отвода

 автомобильных дорог местного значения муниципального

 образования сельское поселение «Хоринское»

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 26 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 90 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях создания условий эксплуатации автомобильных дорог местного значения, обеспечения их сохранности, безопасности дорожного движения, повышения качества услуг, предоставляемых пользователям автомобильных дорог, постановляю:
1. Утвердить «Порядок установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения муниципального образования сельское поселение «Хоринское»  согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»                                                       С. Г. Бабуев

   Исп. Павлов Ф.А.
   тел. 22-6-48

Приложение

к Постановлению

администрации  муниципального образования

 сельское поселение  «Хоринское»

от 18 .07.2012 г.  № 30

Порядок
установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода автомобильных дорог местного значения муниципального образования сельское поселение «Хоринское»  (далее Порядок) определяет порядок установления полос отвода автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории муниципального образования сельское  поселение «Хоринское», а также условия их использования.

2. Для целей настоящего Порядка под полосой отвода автомобильной дороги местного значения понимается совокупность земельных участков, предоставленных в установленном порядке для размещения конструктивных элементов и инженерных сооружений такой автомобильной дороги, а также зданий, строений, сооружений, защитных и декоративных лесонасаждений и устройств, других объектов, имеющих специальное назначение по обслуживанию указанной дороги и являющихся ее неотъемлемой технологической частью.

3. При разработке настоящего Порядка использованы следующие нормативные правовые акты и нормативно-технические документы:

- Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 257-ФЗ);

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 02 сентября 2009 г.  № 717 «О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса»;

- ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования»;

- Устав муниципального образования сельское поселение «Хоринское»;

- Генеральный план  муниципального образования сельское поселение «Хоринское».

4. Формирование земельных участков, образующих полосу отвода автомобильной дороги местного значения осуществляется на основании Генерального плана, документации по планировке территории и проектов границ земельных участков, с учетом утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 сентября 2009 г.  № 717 норм отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса.

5. Приобретение и прекращение прав на земельные участки, образующие полосу отвода автомобильной дороги местного значения, осуществляются в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации и Федеральным законом № 257-ФЗ.

6. Организация проведения землеустройства при образовании новых и упорядочении существующих объектов землеустройства - земельных участков, необходимых для размещения полосы отвода автомобильной дороги местного значения обеспечивается в соответствии с нормами земельного законодательства.

7. Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода автомобильной дороги местного значения, подлежат в установленном порядке постановке на государственный кадастровый учет.

8. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения, за исключением случаев, связанных с производством работ в целях обеспечения безопасности дорожного движения, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги местного значения, размещения объектов, указанных в пункте 9 настоящих Правил, запрещается:

1) строительство жилых и общественных зданий, складов;

2) проведение строительных, геолого-разведочных, горных и изыскательских работ, а также устройство наземных сооружений;

3) размещение зданий, строений, сооружений, устройств и объектов, не связанных с обслуживанием автомобильной дороги местного значения, ее строительством, реконструкцией, ремонтом, содержанием и эксплуатацией;

4) распашка земельных участков, покос травы, рубка и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта;

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технического регламента и нормативных актов по вопросам безопасности движения транспорта, а также информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к безопасности дорожного движения.

9. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения могут размещаться объекты дорожного сервиса. Их размещение осуществляется в соответствии с нормами проектирования и строительства указанных объектов, при соблюдении следующих условий:

1) объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость на автомобильной дороге местного значения и другие условия обеспечения безопасности дорожного движения и использования указанной автомобильной дороги;

2) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен осуществляться с учетом возможности производства дорожных работ, перспективного обустройства и реконструкции автомобильной дороги местного значения;

3) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены площадками для стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами и примыканиями, обеспечивающими доступ к ним с автомобильной дороги местного значения.

При примыкании к автомобильной дороге местного значения, подъезды и съезды должны быть обустроены таким образом, чтобы обеспечить безопасность дорожного движения;

4) размещение, проектирование и строительство объектов дорожного сервиса в пределах полос отвода автомобильных дорог местного значения должно производиться в соответствии с градостроительными и техническими регламентами, с учетом требований стандартов и технических норм безопасности дорожного движения, экологической и санитарной безопасности.

5) строительство и содержание объектов дорожного сервиса осуществляется за счет средств их правообладателей;

6) расходы по строительству, обустройству, ремонту и содержанию подъездов, съездов, примыканий, ведущих к объектам дорожного сервиса, стоянок автомобилей и иных объектов, а также расходы по размещению рекламных конструкций, находящихся в пределах полос отвода или придорожных полос автомобильных дорог местного значения, несут правообладатели указанных объектов;

7) в случае, если подъезд, съезд, примыкание ведут к нескольким объектам, собственники указанных объектов несут солидарную ответственность по их строительству, обустройству, ремонту и содержанию.

10. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения могут размещаться:

1) инженерные коммуникации, автомобильные дороги местного значения, линии электропередачи, линии связи, объекты трубопроводного транспорта, а также иные сооружения и объекты, которые располагаются вдоль автомобильной дороги местного значения либо пересекают ее;

2) подъезды, съезды и примыкания (включая переходно-скоростные полосы) к объектам, расположенным вне полосы отвода автомобильной дороги местного значения и требующим доступа к ним.

11. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения в целях обеспечения безопасности дорожного движения, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги местного значения разрешается использовать в установленном порядке общераспространенные полезные ископаемые, пресные подземные воды, а также пруды и обводненные карьеры.

12. Строительство или реконструкция инженерных коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения осуществляется правообладателем инженерных коммуникаций или за их счет на основании договора, заключаемого с правообладателем автомобильной дороги местного значения и разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

13. При строительстве или реконструкции инженерных коммуникаций в границах полосы отвода и (или) придорожных полос автомобильной дороги местного значения влекущем за собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги, ее участков, указанная реконструкция, капитальный ремонт осуществляются правообладателями инженерных коммуникаций или за их счет.

14. Объекты дорожного сервиса и рекламы, иные объекты, возведенные в пределах полос отвода, без оформления исходно-разрешительной документации признаются в установленном порядке самовольной постройкой.

Правовой режим и порядок сноса самовольной постройки устанавливаются в соответствии с гражданским законодательством.